**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Pars I. De Testamentis, Codicillis, & ultimis voluntatibus. Pars II. De
Hærede, & Hæreditate. Pars III. De Legitima Trebellianica, & aliis
Detractionibus

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. LV. Melevitana legati. De passiva intestabilitate ejus, qui testatorem
coegit ad testandum, seù aliàs eum graviter offendit, seù testamentum ex
capite dementiæ impugnavit, ut invalida censeri ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74043](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74043)

tur imposta verbis potius, quam rebus, atque facillime illa eludi posset, ut in specie disponit ipsamet Constitutio, ac advertitur per Rotam apud Comitul. dec. 74. non fin. reperita post Giovagn. dicto cons. 16. lib. 2.

Verum difficultas erat, an intraret Bulla; Si enim intrabat, recte considerabile remanebat, motivum, quod neque indirecta, & mediata dispositio suffragaretur; Sed si non intrabat, nil relevaret de hoc agere, quoniam, dicta Constitutione de medio sublata, obstatulum juris communis iam cessaverat, atque sublatum erat per legitimationem, quam licet factam à Principe laico, dum persona legitima erat pariter laica, verius est suffragari, quamvis pater esset clericus, ut supra.

Igitur quanvis ad satisfaciendum quæ sitis, de plurimis actum est; Nihilominus, dixi quod videbatur labor quodammodo inanis, dum unicus caue punctus, in eo consistebat, an intraret, nec nè dicta Bulla, quæ juxta subsequentem ejus declaracionem litteralem, locum haberet etiam in patrimonialibus, ac etiam si testandi facultas patri competit de jure communi, quoniam jus speciale in proposito consideratur, in ordine ad ipsum illegitimum, an ejus capacitas sit de jure communi, vel speciali, ut plenè Lucidor. ubi supra cap. 26. Ideoque cum dicta Bulla dispositio sit clara, hinc proinde dicti puncti determinatio pendet ab eo, an ea servanda sit in territoriis Imperii, seu in Principatibus, ac ditionibus aliorum Principum.

Quando autem ista quæstio tractanda esset in Curia Romana, aliisque Curiis Ecclesiasticis, probabilius, pro ejus observantia ubique respondendum videri dicebam, quoniam cum potestas Papæ sit immediatè à Deo, idcirco ejus leges non indigent populorum acceptatione, & usu, sed indistinctè in toto orbe terrarum servandæ sunt, quoties non agatur de legibus, ab eodem latissimam Principali seculari temporalis dominii Ecclesiaz.

Ubi vero tractanda esset in Tribunalibus laicis ipsorum Principum secularium legitimatum; Si de facto usus esset in contrarium, durum, ac forte desperatum opus dixi mihi videri, id sublinere, ut de facto practicari videmus cum dicta distinctione de Bulla ejusdem Pii V. super forma creandi census, & similibus; Et in his terminis Bullæ Pii IV. de illegitimis, distinguendo terras Ecclesiaz ab aliis habetur apud Capo. Lxxv. decis. 3. & alibi hoc cit. Idem quoque concludebam, ut videndum esset, qualis esset usus, quem probabilitate credebam esse in contrario, dum formula legitimatis erat ampla, & continebat etiam bona ecclesiastica, tum expressione, quamvis ageretur de spuriis. & incertis; Ideoque sine distincta notitia observantiaz dicti Principatis, dixi quod non de facilijudicio dari poterat super hoc puncto, in quo unicè consistebat tota controversia, super qua in specie videri possemus deducta hinc inde per Lucidor. dicto tract. de illegitim. clericor. cap. 33.

MELEVITANA

LEGATI

PRO

JOANNE MARIA ATTARDO

CVM

AZZUPPARDIS.

Causa decisus per Rotam pro lo. Maria.

De passiva intestabilitate ejus, qui testato-

rem coagit ad testandum, seu alias cum graviter offendit, seu testamentum ex capite dementiae impugnat, ut invalida censeridebeant disposita ad ejus favorem.

SUMMARIUM.

- 1 F Acti series.
- 2 F Impugnans testamentum, an ex eologata vel alia emolumenta consequi valeat.
- 3 Prohibens testari vel cogens ad testandum dicitur indignus aliquid obtinere.
- 4 Afficiens injuria testatorem, dicitur ingratus, & privatut quocumque commodo.
- 5 Creditores legatari non agunt ad bona legata, nisi procedat agitatio.
- 6 Creditor veniens ex iuribus sui debitoris non habet majus ius, quam ipse met debitor.

DISC. LV.

FEDERICUS Attardus, de anno 1605. 1 testamentum condidit, in quo hæredes instituit Azzupardos, deindeque de anno 1620. aliud ordinavit, scripto hærede Attardo, hoc autem per Azzupardos cognito, cum minis, ac vi olentiis, aliisque injuris testatori illatis, illum coegerunt eodem anno ad aliud testamentum ordinandum ad eorum favorem; Verum Attardus, probatis minis, ac violentiis, obtinuit declarari invalidum hoc posterius testamentum utpote, per vim, & mertum extortum, mediante sententia Ordinarii canonizata per Rotam coram Ghislervio prævia decisione sub die 1. Iulii 1533. Cumque victi præterender restitutionem in integrum adversus dictam sententiam Rotalem, que in rem judicatam transitum fecerat; Commissa causa coram Panzirolo sub die 16. Ianuarii, & 29. Martii 1637. dictum fuit non constare de causis restitutionis in integrum, dictaque decisiones habentur impressæ dec. 292. cum dnab. seqq. par. 8. recen. Quare sublato ultimo testamento, iidem Azzupardi, convolarent ad primum eorum favore conditum, curando destruere secundum ex capite, non sanæ mentis testatoris, sed pariter succubuerunt, ut liquer ex decisione edita 15. Aprilis 1644. coram Cerro, impressi. dec. 265. par. 9. recen. atque ita finem habuit causa principalis super universa hæreditate.

De anno autem 1650. iidem Azzupardi, seu viri eorum creditores, novum judicium in partibus instituerunt contrà Jo. Mariam, pro assequitione legati, quod in secundo testamento ita valido, ac subsilienti declarato, continebatur, ad ipsorum favorem; Et introducta per appellationem causa in Rota coram Melito, sub die 14. Martii 1652. prodit resolutio hæredi solum informant favorabilis, legatum scilicet non deberi, ex pluribus fundamentis.

Primo ob impugnationem testamenti, in quo legatum continebatur ex capite dementiae; Impugnans enim testamentum, atque illius infirmationem procurans, indignus redditur emolumentum ex eo capere, ob injuriam, quam ita testatori intulisse dicitur, quoties impugnatio percutiat defensum voluntatis, licet securus sit, ubi respiciat illum simplicis folemnitatis, ut exprefse disponitur in l. post legatum in principio, & §. si pater, & l. Papinius ff. de his quibus ut indign. l. alia Cod. codam, ubi Bart. & ceteri Peregr. de jur. fisc. lib. 2. tit. 7. eum. 1. & per tot. & cons. 69. sen 49. num. ult. lib. 5. Gratian. discept. 967. num. 28.

Secundò quia prohibens aliquem testari, dicitur

De LUCA
De
Testamentis
et ceteris
GVI

³ tur indignus, ut ex istius judicio aliquod emolumentum obtineat, ut toto sit. ff. & Cod. si aliquem testari prohibuerit, & firmatur in dictis hujus causa decr. 292. cum duabus seqq. par. 8. recent. Edictum autem de prohibente testari, & quæ procedit, si prohibeatur ille, qui nunquam testatus est, nè testetur, ac si invitus eogatur testamentum jam factum revocare, ut clare probat text. in l. 1. ff. d. tit. si aliquem, Surd. cons. 373. num. 17. cum sequent. Per regr. de jure fisci lib. 2. tit. 6. num. 13.

quoniam ubi concordantes, & habetur in hac decisione, & d. tit. de credito pluries.

NEAPOLITANA LEGATI

PRO

QUADAM REGULARI DOMO

CVM

DUOBUS EJUS RELIGIOSIS.

Casus decisus per Congregationem particulari-
rem, pro Domino.

De passiva intestabilitate Religiosi professi,
nè aliquid ad commodum particulare, ex
testamento obtinere valeat; Et an id sequi
valeat sub titulo exequitoris testamentarii;
Et de aliquibus ad materiam exequitoris testamentarii; Et de præcepto testa-
toris nè Religioni queratur.

SUMMARIUM.

- 1 F Alii series.
- 2 De incapacitate Religiosorum in particulari.
- 3 Religiosi non possunt esse executores testamentarii sine licentia Superioris.
- 4 De incapacitate Minorum exercendi munus executorum testamentariorum, & quid de aliis Religionibus.
- 5 An licentia per Superiorum concessa regulari exercendi executoriam sit revocabilis.
- 6 Confirmatio non alterat confirmatum.
- 7 De causis, quæ dicantur iusta ob revocationem licentia.
- 8 De fraude in dispositionibus ad favorem religiosorum, & de ejusdem fraude conjecturis.
- 9 Quando in hujusmodi dispositionibus factis cum Religiosis inter et motivum violationis secreti.
- 10 Gestis à majori parte executorum debent prævalere.
- 11 Qualis executorias prohibita Religioni.
- 12 De jure accrescendi inter executores testamentarios.

D I S C . LVI.

In testamento quod condidit quadam Matrona ordinis magnitudini, hæredem instituit quandam conspicuum Domum Regularem Civitatis Neapolis, eam gravando ad præstandum singulis annis germanæ forori ejus viri defuncti Moniali professe in Monasterio ad ejus vitam, annuos scut. 50. Eamdemque præstationem solvi jussit duobus ejusdem viri fratribus in ejusdem Domus Religionis professis ad eorum vitam, ea legi huic legato adjecta, ut nihil Religioni acquiri posset, sed id legatum censeretur, pro applicando pecunias in occultos pjos usus, dictis legatariis communicatos, absque eo quod Superioribus Regularibus, vel aliis quibuscumque id communicare tenerentur, vel aliquam rationem reddere; Testatrix autem morte levata, atque obtentia per dictos Religiosos à Superiori licentia acceptandi, ac administrandi dictam dispositionem tanquam exequitoris speciem; Cum Præpositus Generalis, ex disciplina zelo agnosceret, quod hujusmodi legatorum, ac dispositionum species, sub nomine occulte exequitoriz,

⁶ Aliud item fundamentum rei convenit per Rotam canonizatum fuit, retentionis scilicet eidem competentis adversus legatarios, quatenus etiam legatum agnoscerent, pro reintegrazione eorum bonorum hæreditariorum, quæ de tempore intrusivæ possessionis in hæreditate, in vim ultimi testamenti dilataverant, quoniam cum creditores venire non possunt jure suo directo, independenter à persona debitoris, ut est quando in vim hypothecæ agunt ad bona sibi hypothecata penes tertios existentia, sed venirent tanquam legales procuratores suorum debitorum, exercendo istorum nomine ad proprium commodum jura ipsis debitibus competentia, hinc proinde non possunt habere maius jus, quam habeant ipsi principales, id eoque omnia quæ istis obstant, ipsis etiam obstat debent, ex deductis per Surd. cons. 4. num. 5. & se-